Opel Meriva B — Perda de 6leo no

compressor | HELLA
Opel

Meriva B

Ano de modelo: 2010-2012
Com ar condicionado

Perda de 6leo no compressor/

Perda de agente refrigerante

No caso dos veiculos supracitados, podem ocorrer uma fuga no compressor. A fuga de 6leo/
produto de contraste € normalmente visivel. Para resolver o problema, deve-se substituir o

compressor por uma variante modificada:

Ref. antiga:
13 271 264
13 271 266
13 271 267
13 271 268

13 271 269

A partir do ano de modelo 2012 ou do VIN B4408747, sdo utilizados compressores modificados

de fabrica.

Sera substituida pela nova ref.
13 395 696
13 395 693
13 395 694
13 395 695

13 395 696

Os compressores da Hella sdo modificados sem excec¢ao e nao apresentam o problema
mencionado acima. A tabela ao lado compara os numeros OE e BHS para efeitos de

comparagao.
Ref. original
GM 13395696
GM 13395694

Ref. BHS
8FK 351 340-241

8FK 351 340-251



GM

GM

GM
Opel
Opel
Opel
Opel
Opel
Opel
Vauxhall
Vauxhall
Vauxhall
Vauxhall
Vauxhall

Vauxhall

13395696

13395695

13395693

1618425

1618423

1618425

1618424

1618425

1618422

13395696

13395694

13395696

13395695

13395696

13395693

8FK 351 340-271

8FK 351 340-361

8FK 351 340-371

8FK 351 340-241

8FK 351 340-251

8FK 351 340-271

8FK 351 340-361

8FK 351 340-241

8FK 351 340-371

8FK 351 340-241

8FK 351 340-251

8FK 351 340-271

8FK 351 340-361

8FK 351 340-241

8FK 351 340-371



