

Opel Meriva B — Perda de óleo no compressor | HELLA

Opel

Meriva B

Ano de modelo: 2010–2012

Com ar condicionado

Perda de óleo no compressor/

Perda de agente refrigerante

No caso dos veículos supracitados, podem ocorrer uma fuga no compressor. A fuga de óleo/ produto de contraste é normalmente visível. Para resolver o problema, deve-se substituir o compressor por uma variante modificada:

Ref. antiga:	Será substituída pela nova ref.
13 271 264	13 395 696
13 271 266	13 395 693
13 271 267	13 395 694
13 271 268	13 395 695
13 271 269	13 395 696

A partir do ano de modelo 2012 ou do VIN B4408747, são utilizados compressores modificados de fábrica.

Os compressores da Hella são modificados sem exceção e não apresentam o problema mencionado acima. A tabela ao lado compara os números OE e BHS para efeitos de comparação.

	Ref. original	Ref. BHS
GM	13395696	8FK 351 340-241
GM	13395694	8FK 351 340-251

GM	13395696	8FK 351 340-271
GM	13395695	8FK 351 340-361
GM	13395693	8FK 351 340-371
Opel	1618425	8FK 351 340-241
Opel	1618423	8FK 351 340-251
Opel	1618425	8FK 351 340-271
Opel	1618424	8FK 351 340-361
Opel	1618425	8FK 351 340-241
Opel	1618422	8FK 351 340-371
Vauxhall	13395696	8FK 351 340-241
Vauxhall	13395694	8FK 351 340-251
Vauxhall	13395696	8FK 351 340-271
Vauxhall	13395695	8FK 351 340-361
Vauxhall	13395696	8FK 351 340-241
Vauxhall	13395693	8FK 351 340-371